*D. Venceslaus
adolescens
freudentibus
inimicis
Christi
discipulum
se
profite-
sur.*

*Ludmilla
D. Venceslai
aula in
sacrario
strangulata.*

*D. Venceslaus
ceslaus
quomodo
mortem
auia lux-
erit.*

*Regno
laudatis-
sime &
piè præ-
fuit.*

ab iracundia, cætera ab ultione coercuit. Mœrebat ille
tamen cum oculis Ludmillam requireret, non calum-
aniculæ, quæ cum trophæis euolauerat, sed ereptam
sibi commoditatem illius, cuius ad exemplum tam-
quam ad speculum se componebat, cuius præceptis
omni ætate iuuabatur, qua cum solebat vigilijs & in-
dia concertare, sed hoc desiderium insignis moderatio
& plenioris cuiusdam pietatis abundantia restrinxit.
præsertim cum beata Ludmilla iam etiam miraculis
inclaresceret, cui triennio post ad D. Gregorij testa-
mentum translata, nepos, auia feliciter & magnifice pro-
rentauit. O tam dissimili metallo effictam & in veritate
que partem satis nobilem Venceslai familiaris
auum patremque constantissimos in fide, matrem
obstinatissimam in perfidia, sanctam auiam & mar-
tiro coronatam, germanum fratrem turpificatum per
ricidio: docemur id quod res est, nullum perpetuum
& stabile, nisi virtutis decus existere, nullam conti-
nentionem sanguinis gloriosam quam scelera dehor-
stant, nullam odiosam quæ contagione pestis car-
nas. Hæsisse mihi diu videor in illis primorum tempo-
ratibus, Auditores, nunc placidissimum, & laudatis-
simum quæso cognoscite principatum. Sic enim pro-
fuit, ut nemo seruire possit laboriosius; sic seruare
nemo præesse queat magnificentius. Cum honorifica
licus ageretur pompam ducebat; cum sibi reddere
solitarius excubabat; Auro fulgidus, personam sustine-
bat; cilicio constrictus animam repurgabat: equis
vehiculis interdum portabatur; noctu ligna suis humeris
ris ad pauperum tuguria, comportabat: apparatus
gio sceptrum gestabat, nudatis pedibus obibat Eccle-
sias: idque cum Podiuagius famulus comes & confici-
itinerum secretorum præ niuibus & frigore conge-
tus & algidus ferre non valetet, in vestigijs Domini
iussus insistere, totus deinde concaluit miraculoque
prædidit quantum ducem sequeretur. Num quid ego

illa quotidiana commemorarem tam in hoc usitata, ut
 ubiuis omnium sermonibus decantentur? Eleemosynæ
 effusissimè, ieiunium, & preces coniungebantur suspi-
 rijs, fletibus, pernoctationibus. Et hæc familiaria. Illa
 magis illa contueor & suspicio quæ minimè speciosa,
 maximè fructuosa, condocerant animos rerum
 successibus insultantes, quæ frangunt impetum super-
 bia, dispellunt fumosas imagines vanitatum ho-
 minesque miseros & lubricos suæ vilitatis & mor-
 talitatis admonent, intrare ad hospitia languen-
 tium, adesse decumbentibus, prosequi sepultu-
 ras, laborantium incommoda, squallores, anhelitus,
 foetores perpeti, nullam nisi, peccati maculam, nullam
 saniem, nullas sordes, nullam sentinam horribilem &
 execrabilem iudicare. Hæc ille pietatis & humilitatis
 officia cum frequentaret, cum in opulentia terrena
 verissimam paupertatem coleret, cum in summa po-
 testate ad infima se dimitteret, cum ulcerosos & squa-
 lidos libentius quàm cincinnatos & calamistratos
 adspiceret, cum hilarior in facello quàm in folio cer-
 neretur, cum hostiæ manna suis ipse manibus intere-
 ret, ad sacrificia vinum exprimeret, Psalmos ad latus
 appenderet, sacerdotes & clericos haberet in pre-
 tio, ad omnium se pedes tantus princeps abijceret.
 Inuentus est non nemo (ut sunt isti filij tenebrarum
 hebetes & crassi) qui splendorem virtutis, ignavia
 nominibus obscuraret, & minus idoneis rebus ge-
 rendis diceret Venceslaum, cuius omnis & vox &
 sensus anhelabat cœlestia. Inflatior cæteris* Curime-
 nus Princeps Deislaus non dubitatit incursionem fa-
 cere, occasionem sibi ad occupandam prouinciam
 oblatam esse arbitratus. Tum verò satis patuit,
 quantam animi celsitatem simplicitas illa mitis & ge-
 nerosa teget. Nam qui imbellis habebatur non
 solum copias in aciem luculentas eduxit: sed
 etiam bellicosissimum & superbissimum hostem ipse